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Hot lige nu

Thy-elever kommer på mælkekarton af
en ganske særlig grund

04. juni 2024 kl. 14:01

FRØSTRUP: På Hannæs-Østerild Skoles Frøstrup-afdeling er man
glade. 

For skolens 3.-4. klasser røg helt til tops i den nordiske konkurrence
“Kartondysten", og det udløste præmier og en flot promovering af skolen
på siden af kartoner i 2025.

I den danske konkurrence vandt eleverne fra Hannæs førstepræmien i
genanvendelseskampagnen - og tog derudover en 2. plads i den
samlede “Kartondyst” .

Konkurrencen, der er udbudt af emballagekoncernen Tetra-Pak, sætter
fokus på, at mælke og drikkekartoner kan genbruges igen og igen, og at
materialerne, som de er lavet af, er en værdifuld råvare.

Flittige og nysgerrige 

Men det kræver, at kantonerne går genbrug og ikke ryger i
dagligaffaldet og bliver brændt.

- Eleverne skulle sætte fokus på bæredygtighed - både i hjemmet og i
skolen. Derfor har 3.- 4. A på Hannæs-Østerild Skoles Frøstrup afdeling
arbejdet benhårdt for at finde nye måder for genanvendelse, primært af
mælkekartoner. De har lavet videooptagelser og har undervist skolens
andre klasser til morgensamling for at markere vigtigheden af et fælles
ansvar, fortæller lærer Elisa Henný Sigurjó.

- Eleverne har været både, dygtige, flittige og nysgerrige på opgaven, og
at forældrene også har taget opgaven med at sortere i hjemmene til sig,
lyder det fra skolen.

Kartondysten var del op i tre konkurrencer, som er
sortering/genanvendelse, en genanvendelseskampagne og endelig
“Fortæl det til de andre elever” .

Ud over første- og andenpladsen, diplomer og lækre gevinster til alle
børnene i klassen kommer Hannæs-Østerild Skoles bidrag på
kartonerne fra Naturli'  Økologisk Havredrik fra foråret 2025. 

Her kan forbrugerne se skolens vindertegning med navn på skolens
navn nedenunder.

- Det er en fin og god markedsføring for området og for skolen, at
kommunens eneste DGI-udeskole går op i klimae, siger Elisa Henný
Sigurjó. 

Mandag eftermiddag blev sejren fejret med masser af kage.

En gennemsnitlig karton består af 70 procent pap, 25 procent plastik og
fem procent aluminium for at beskytte indholdet.

I Danmark bruges årligt over 200.000 tons papemballage.
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Annonceret indhold

Populært spisested er genåbnet i ny
udgave og med nyt navn

03. juni 2024 kl. 19:01

1. marts overtog Sonja Dahl og Elo Nyholm Hansen Fiskehuset, som var
til salg.

Nu er madstedet i Thisted genåbnet med nyt navn på husets spisested
og har gennemgået en større renovering og ombygning - det er nye
varmere farver overalt, ny hyggelig belysning og nyt inventar.

Cafe-restauranten har fået navnet Sydvendt og er åbnet med helt
spisekort. Fiskehus-salgsdelen og røgeriet fortsætter nogenlunde som
før, men i en nytænkt udgave.

- Man kan til døren stadig købe et kæmpe udvalg af dagfrisk fisk fra
Hanstholm Fiskeauktion til afhentning. Man kan også får det leveret via
vores webshop. Restaurant og fiskesalgsdel er nu en del på en helt ny
måde, fortæller Sonja Dahl og sønnen Andreas Svane, der er ny bestyrer
af Sydvendt og Fiskehuset Thisted.

Men det er Sonja Dahls ide at overtage Fiskehuset og restauranten.

- Jeg var ude på en aftentur og gik forbi Fiskehuset, der var til salg, og
tænkte - sikke en placering til en restaurant. Det kunne jeg godt tænke
mig at give et skud som en fed ny cafe og spisested i Thisted, og sådan
blev det, fortæller Sonja Dahl. 

Hun fik hurtigt sønnen Andreas Svane med på ideen. Cafe Sydvendts
menu består af fiskeretter som stjerneskud, fish & chips, fiskeplatter,
fiskeburgere - blandt andet “havkat-burger” og “Aages
fiskespecialiteter", der er lavet på dagens aktuelle fisk fra Hanstholm.

- Der er en særlig “pop-up menu”, hvis noget sjovt fisk skulle dukke op
på auktionen. Men menukortet tilbyder også lune retter som cafe-
schnitzel, croissant med fyld og flere slags sandwich, husets burger med
to bøffer, den store bøfsandwich og meget mere. Der er en særlig menu
til børnene.

- Vi er langtfra i mål endnu med renoveringen. Vi har nye stole på vej,
nyt stort fadølsanlæg og der kommer mere vægbeklædning på snart,
fortæller Sonja Dahl og Andreas Svane, der er tømrer, og derfor har
stået for indretning af butik og restaurant.

- Vi har helt forandret den butik, som kunderne tidligere kendte. Væk er
de store dominerende kølediske og hvide fliser, og “butikken” er nu en
del af caféen  med siddepladser i nyt hyggeligt interiør. Det har været en
kæmpe omgang, men nu er vi i gang, og kunderne strømmer til. Vi er
glade for den respons, vi har fået, for kunderne har taget godt imod den
nye udgave af huset.

- Vi synes også selv at Sydvendt og Fiskehuset er blevet et lækkert og
hyggeligt sted, med byens flotteste udsigt. Og lugten af fisk og røg er
erstattet af duften fra lækre retter, lyder det fra Sonja Dahl og Andreas
Svane, der har beholdt huset “fiskemester” og opskærer Aage
Johannesen.

Det nye Fiskehuset Thisted og Cafe Sydvendt har fra uge 23 åbent
mandag klokken 11-16.30.  Tirsdag til lørdag klokken 11-20, og her
lukker køkkenet klokken 19.00.

Fiskesalget har åbent klokken 11-16.

Sonja Dahl og Elo Nyholm Hansen driver også Thisted Camping og
Færgegrillen i Hanstholm.
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